
1

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

REPÚBLICA   DE   HONDURAS - TEGUCIGALPA, M. D. C.,  26 DE ABRIL  DEL  2025  No.  36,823

Sección “B”
CERTIFICACIÓN

El infrascrito Secretario del Directorio del Banco Central de 
Honduras, por este medio CERTIFICA el Punto No.3.6 del 
Acta de la Sesión No.4141 del 27 de marzo de 2025, el cual 
contiene la Resolución No.129-3/2025, que literalmente dice: 

«3.6… Leído el correspondiente proyecto de resolución y 
sometido a la consideración del Directorio, después de su 
discusión, se aprobó por unanimidad en la forma siguiente: 

RESOLUCIÓN No.129-3/2025.- Sesión No.4141 del 27 de 
marzo de 2025.- EL DIRECTORIO DEL BANCO CENTRAL 
DE HONDURAS.-  

CONSIDERANDO:	Que la Ley de Instituciones de Seguros 
y Reaseguros establece que el Banco 
Central de Honduras (BCH) mediante 
resolución general fijará y actualizará el 
capital mínimo de las instituciones de 
seguros y reaseguros, de acuerdo con 
el comportamiento de la economía y la 
situación del sector de seguros del país.

CONSIDERANDO:	Que mediante Resolución No.226-5/2022 
del 12 de mayo de 2022, el Directorio 
del BCH resolvió mantener el monto de 
capitales mínimos de las instituciones de 
seguros y reaseguros autorizados mediante 
la Resolución No.54-2/2020 del 5 de 
febrero de 2020; por tanto, los montos 
de capitales mínimos de las instituciones 
de seguros y reaseguros sobre los grupos 
establecidos en los artículos 3 y 8 de la Ley 
de Instituciones de Seguros y Reaseguros 
fueron: a) Instituciones de Seguros del 
Primer Grupo: Noventa millones de 

Lempiras (L90.0 millones), b) Instituciones 
de Seguros del Segundo Grupo: Noventa 
millones de Lempiras (L90.0 millones), c) 
Instituciones de Seguros del Tercer Grupo: 
Ciento ochenta millones de Lempiras 
(L180.0 millones), d) Instituciones 
Reaseguradoras o Reafianzadoras: 
Doscientos cuarenta millones de Lempiras 
(L240.0 millones).

CONSIDERANDO:	Que las perspectivas de crecimiento 
económico mundial en el corto y 
mediano plazo están determinadas por la 
combinación de factores estructurales, 
políticos y coyunturales que generan 
dinámicas divergentes entre las economías 
avanzadas y los mercados emergentes, 
considerando un crecimiento proyectado 
del 3.3% anual. Por otra parte, la inflación 
continúa hacia la baja en la mayoría de 
los países del mundo. A nivel global, los 
riesgos geopolíticos, como el conflicto 
en Oriente Medio y la guerra en Ucrania, 
siguen siendo una fuente de incertidumbre 
afectando los precios de la energía y las 
materias primas.

CONSIDERANDO:	Que la economía hondureña muestra 
señales de estabilidad, así como el sistema 
financiero y asegurador en general. 
Las condiciones macroeconómicas 
están retornado a la normalidad luego de 
cuatro años con presiones causadas por 
la pandemia, desastres climatológicos, 
conflictos bélicos y cuellos de botella 
logísticos en la cadena de suministros del 
mundo. Adicionalmente, en el Programa 
Monetario 2024-2025 revisado, se prevé 



2

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

REPÚBLICA   DE   HONDURAS - TEGUCIGALPA, M. D. C.,  26 DE ABRIL  DEL  2025  No.  36,823

que la economía hondureña continúe 
reflejando una evolución favorable en 
los próximos dos años, impulsada por 
factores internos y por la recuperación en 
la demanda externa de bienes y servicios.

CONSIDERANDO:	Que el sector asegurador registra crecimiento 
sostenido en activos, pasivos, patrimonio e 
inversiones financieras, contribuyendo a 
mayores utilidades y estabilidad en sus 
principales cuentas. Esto también se vio 
reflejado en sus indicadores financieros, 
dado que la solvencia se mantiene estable, 
mientras que la liquidez y la rentabilidad 
mejoraron, presentan una siniestralidad 
moderada; así como un crecimiento anual 
significativo de las primas, reflejando 
un desempeño favorable. Al evaluar 
el patrimonio del sector asegurador, se 
denota que todas las instituciones poseen 
recursos complementarios patrimoniales 
suficientes, como reservas y utilidades 
acumuladas, que les servirían para atender 
situaciones no previstas y que a la vez 
funcionan como un colchón o un excedente 
a los requerimientos mínimos de capital.

CONSIDERANDO:	Que con el objetivo de visualizar 
posibles aumentos al requerimiento de 
capitales mínimos para las instituciones 
aseguradoras, se realizaron dos escenarios, 
los cuales resultaron en aumentos no 
significativos, correspondientes a los 
distintos grupos de aseguradoras, por lo 
que desde el punto de vista económico y 
financiero no hay mérito para incrementar 
los requerimientos por el momento, ya 
que significaría costos innecesarios para el 
sistema asegurador vigente, así como una 
barrera de entrada a nuevos participantes en 
el mercado. También se destaca que a partir 

del análisis técnico, el sistema asegurador 
de Honduras ocupa el segundo lugar en 
la región Centroamericana en cuanto a la 
exigencia de capitales mínimos, por lo que 
se determinó pertinente mantener la actual 
estructura de requerimientos de capital 
mínimo a las instituciones aseguradoras, 
ya que preservar los mismos niveles en 
los requerimientos mínimos de capital 
contribuye a proteger la competitividad 
y genera oportunidades de inversión en 
el sector asegurador.

CONSIDERANDO:	Que el BCH, con base en el análisis 
de los principales indicadores 
macroeconómicos, así como del sector 
asegurador hondureño, con el objeto de 
adecuar los requerimientos mínimos de 
capital de las compañías aseguradoras 
conforme a las condiciones financieras 
del país en el último bienio y, considerando 
la última actualización aprobada por 
el Directorio de esta Institución en la 
Resolución No.226-5/2022 del 12 de 
mayo de 2022, concluyó que se mantengan 
los montos de los capitales mínimos. En 
tal sentido, mediante nota EF-105/2025 
del 24 de enero de 2025 y conforme al 
análisis antes citado, se solicitó opinión 
a la Comisión Nacional de Bancos y 
Seguros (CNBS) para que se pronunciara 
respecto a la estructura de capitales 
mínimos vigentes, en cumplimiento de lo 
establecido en el Artículo 50 de la ley de 
Instituciones de Seguros y Reaseguros.

CONSIDERANDO:	Que la CNBS, mediante Oficio PDTE-
105/2025 emitido el 25 de febrero de 
2025, de conformidad con el análisis 
técnico desarrollado, concluyó que el 
capital vigente de ciento ochenta millones 



3

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

REPÚBLICA   DE   HONDURAS - TEGUCIGALPA, M. D. C.,  26 DE ABRIL  DEL  2025  No.  36,823

de Lempiras (L180,000,000.00) requerido 
a las instituciones del Tercer Grupo, 
es superior al Patrimonio Técnico de 
Solvencia (PTS) calculado en la mayoría 
de las instituciones. Por lo que, recomienda 
mantener la estructura de capitales de las 
instituciones de seguros aprobada por 
esta Institución en la Resolución No.226-
5/2022 del 12 de mayo de 2022.

CONSIDERANDO:	Que mediante el memorándum EF-
413/2025 del veinticuatro (24) de marzo 
de dos mil veinticinco (2025), informado 
en el memorándum EF-412/2025 del 
veinticuatro (24) de marzo de dos mil 
veinticinco (2025) de la Subgerencia de 
Estudios Económicos y con base en la 
opinión del Departamento de Estabilidad 
Financiera, contenida en el memorándum 
EF-411/2025 del veinticuatro (24) de 
marzo de dos mil veinticinco (2025), 
se recomienda a este Directorio mantener 
los montos de capitales mínimos de las 
instituciones de seguros y reaseguros. 

POR TANTO:	 Con fundamento en los artículos 2, 3, 
4, 8 y 50 de la Ley de Instituciones de 
Seguros y Reaseguros; 6 y 16, inciso f) 
de la Ley del Banco Central de Honduras; 
en el Oficio PDTE-105/2025 emitido el 
25 de febrero de 2025 por la Comisión 
Nacional de Bancos y Seguros y vista la 
opinión del Departamento de Estabilidad 
Financiera de esta Institución,

R E S U E L V E:

1. Mantener los montos de los capitales mínimos de las 
instituciones de seguros y reaseguros autorizados mediante 
la Resolución No.226-5/2022 del 12 de mayo de 2022 sobre 
los grupos establecidos en los artículos 3 y 8 de la Ley de 

Instituciones de Seguros y Reaseguros, de la manera siguiente:

a)	 Instituciones de Seguros del Primer Grupo: Noventa 
millones de Lempiras (L90.0 millones).

b)	 Instituciones de Seguros del Segundo Grupo: Noventa 
millones de Lempiras (L90.0 millones).

c)	 Instituciones de Seguros del Tercer Grupo: Ciento 
ochenta millones de Lempiras (L180.0 millones).

d)	 Instituciones Reaseguradoras o Reafianzadoras: 
Doscientos cuarenta millones de Lempiras (L240.0 
millones).

2. Las nuevas instituciones y las que se encuentren en proceso de 
constituirse, deben apegarse a los requerimientos de capital 
mínimo establecidos en el numeral anterior de la presente 
resolución.

3. Lo establecido en los numerales precedentes es sin perjuicio 
de los requerimientos que sobre la materia y conforme a la 
ley exija la Comisión Nacional de Bancos y Seguros.

4. Comunicar esta resolución a la Comisión Nacional de Bancos 
y Seguros y a las instituciones del sector asegurador para los 
fines pertinentes.

5. La presente resolución entrará en vigencia a partir de su 
publicación en el Diario Oficial La Gaceta.- REBECA 
P. SANTOS, PRESIDENTE.- MIGUEL DARÍO RAMOS 
LOBO, VICEPRESIDENTE.- JULIO CÉSAR ESCOTO 
BORJAS, DIRECTOR.- GUSTAVO ADOLFO FONSECA 
DUBÓN, SECRETARIO DEL DIRECTORIO».

Y para los fines legales pertinentes, se extiende la presente 
Certificación en la ciudad de Tegucigalpa, Municipio del Distrito 
Central, a los veintisiete días del mes de marzo de dos mil 
veinticinco.

Dr. Gustavo Adolfo Fonseca Dubón
Secretario del Directorio 

26 A. 2025


